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گزارش ادامه از صفحه اول

سال دوازدهم    شماره 2364اقتصاد چهارشنبه    14 مرداد 1394

«آینه های صادق»
 واضح و مبرهن است که واداشتن «رسانه ها» 
و «خبرنگاران» به بزرگ نمایی کارهای کوچک و 
اقدامات کم فایده و بدتر از آن تولید و انعکاس 
کارهای نکرده و نیز بازداشتن آنان از ارائه و نمایش 
مناسب نقص ها و ضعف ها و برنتابیدن نقد و انتقاد، 
نه تنها مصالح و منافع کشور و ملتتشان را تأمین 
نمی کند که به زیان همان دولت های کم تحمل هم 
منجر خواهد شد.  اما در نظام های توسعه یافته یا 
توسعه خواه، جامعه مدنی به عنوان «نهاد واسط» 
از موقعیت و منزلت شایسته ای برخوردار است.  
رسانه ها و خبرنگاران نه تنها «خطری» برای دولت ها 
تلقی نمی شوند، که «رقیب» آنها هم به حساب 
نمی آیند. آنها در فضای دموکراتیک با نظارت و نقد 
به فرایند اصلاح و کمال بخشی به تصمیم سازی های 
نظام های سیاسی یاری می رسانند.  «نقد» از لوازم 
و اقتضائات رسانه و خبرنگار است. اگر آنها را از 
این ابزار مؤثر محروم کنیم، کارکرد ذاتی شان بی اثر 
خواهد ماند.  البته پیداست که نقد و انتقاد هم بر 
پایه آداب و مناسباتی قوام می گیرند. اخلاق، ادب، 
انصاف و قانون و پرهیز از تخریب،  تهمت و افترا 
ازجمله اموری  هستند که باید پیوسته در «نقد» 
از آن پرهیز شود. آنجا که پای حیثیت شخصی، 
حریم خصوصی و اعتبار و آبروی اشخاص در 
میان است، مجاز نیستیم آنها را چون «آینه تخت» 
بازتاب دهیم. دین، آیین و فرهنگ، ما را از افتادن در 
این وادی نهی و منع کرده است. اگر در ادبیات ما 
«آینه» از نظر اخلاقی موردمذمت قرار گرفت، تنها 
در همین محدوده است.  چشم فروبسته ای از عیب 
خویش/ عیب کسان را شده آینه پیش/ عیب نویسی 
مکن آینه وار/ تا نشوی از نفسی عیب دار؛ «نظامی 
گنجوی». اما کارکرد مدرن رسانه ها در جامعه 
مدنی که به مثابه امربه معروف و نهی ازمنکر عمل 
می کنند، نقد سازنده و به اندازه،  به قصد تصحیح 
برنامه ها، تصمیم سازی ها و رفتار حکمرانان است 
و سخن آخر، نسبت رسانه های مستقل و آزاد با 
مصالح و منافع ملی است که در همه نظام های 
پیشرفته و توسعه یافته به آن اهتمام می شود.  به 
باور این قلم، می توان آن را با نسبت «آزادی» و 
«استقلال» و تمامیت ارضی کشور همانند دانست 
که به تصریح اصل نهم قانون اساسی جمهوری 
اسلامی ایران، هیچ فرد، گروه یا مقامی حق ندارد به 
نام استفاده از آزادی، به استقلال و تمامیت ارضی 
کمترین خدشه ای وارد کند و متقابلا هیچ مقامی هم 
حق ندارد به بهانه حفظ استقلال و تمامیت ارضی 
آزادی های مشروع را، هرچند با وضع قوانین، سلب 
کند. روز خبرنگار بر همه آنانی که در راه عزت و 
اعتلای میهن و بسط عدالت و آزادی به دور از نام و 
نان کوشش می کنند مبارک و یاد شهیدان سرفراز این 

عرصه گرامی باد.  

مبانی دینی «حقوق بشر» 
براساس کتاب ها و تاریخ فلسفه، کانت اولین 
فیلسوف دوران جدید بود که این مفهوم را 
به صورت جدی مطرح و فلسفه اخلاق خود را 
بر آن مبتنی کرد. این مفهوم توسط فیلسوفان و 
اندیشمندان بعدی گرامی داشته شد به طوری که 
کرامت انسانی مبنای مدرنیته قرار گرفت و 
مهم ترین بخش های تمدن غرب یعنی روابط 
انسان ها با یکدیگر و برخورد قدرت با انسان ها 
براساس کرامت دیگر انسان ها پایه ریزی شد. یعنی 
شکل رفتار انسان ها با یکدیگر و رفتار حکومت 
با شهروندان باید به گونه ای باشد که کرامت و 
ارزش آنها زیر پا گذاشته نشود. به نظر می رسد اگر 
خواسته باشیم از مفهوم کرامت انسانی برای اثبات 
حقوق بشر استفاده کنیم و در این راه از ادبیات 
دینی استفاده نکنیم با مشکل مواجه می شویم. 
پروفسور تاوانی، از فیلسوفان حقوق، معتقد است: 
«گوهر تمام اخلاق ها اعتقاد به این است که هر 
موجود بشری اهمیت بی نهایتی دارد و بدین 
سبب هیچ گونه مصلحتی نمی تواند ستم به فرد 
دیگری را توجیه کند. اما لازمه چنین باوری اعتقاد 
به خداست». {مسلم خلفی، مجموعه مقالات 
مبانی نظری حقوق بشر}در قرآن کریم لغت 
«کرامت ذاتی» به طور مشخص ذکر نشده است 
ولی خداوند در آیه ۷۰ سوره اسراء می فرماید: «و 
لقد کرمنا بنی آدم و حملناهم فی البر و البحر... 
به تحقیق ما فرزندان آدم را گرامی داشتیم و آنان 
را در خشکی و دریا پراکنده ساختیم و آنان را از 
پاکی روزی بخشیدیم و بر بسیاری از موجودات 
دیگر که آفریدیم برتری دادیم». در این آیه تمام 
فرزندان حضرت آدم(ع) مورد تکریم قرار گرفته اند 
و فقط پسران و فرزندان ذکور مورد مقصود نیست 
و تکریم تکوینی مورد اعتبار است نه تکریم 
تشریعی. بنابراین «تکریم با تفضیل که در ادامه 
آیه آمده است متفاوت است. تکریم معنای واقعی 
و نفس الامری است؛ حال آنکه تفضیل معنایی 
اضافی است که در مقایسه با دیگران مفهوم 
و معنا پیدا می کند. پس تکریم مذکور در آیه 
به هیچ رو قابل تأویل به معنای نمادین، کنایه گویی 
یا استعاری نیست. آیه ناظر به واقعیتی در خلقت 
و آفرینش است که منشأ آثار حقوقی و اعتباری 
نیز خواهد بود». {دکتر رحیم نوبهار، دین و کرامت 
انسانی، مجموعه مقالات حقوق بشر دانشگاه 
مفید} براین اساس متفکران اسلامی در بررسی 
اعلامیه حقوق بشر در منابع فقه شیعه به مبانی 
دینی قابل اعتمادی دسترسی دارند و نباید آنها را 

در تحقیقات خود فراموش کنند.

ثبت یک شرکت برای پرکردن خلأ  اتاق مشترک
خانه تجارت ایران و آمریکا 

تشکیل شد
شرق: یکی از مقام های مسئول در وزارت کشور  �

در حالی از تشکیل «خانه تجارت ایران و آمریکا» 
خبر می دهد که به نظر می رسد، می تواند خلأ فعلی 
فقدان اتاق بازرگانی مشترک ایران و آمریکا را پر کند؛ 
هرچند به گفته کارشناسان هیچ جایگزینی برای اتاق 
مشترک وجود ندارد که بتواند روابط تجاری دو کشور 
را گسترش دهد. رئیس قرارگاه حماسه اقتصادی 
وزارت کشور در این رابطه به تسنیم گفت: «خانه 
تجارت ایران و آمریکا» برای جذب سرمایه های 
ایرانیان در آمریکا و سرمایه گذاری های مشترک 
تشکیل شد.» علیرضا ناطقی با اعلام این خبر افزود: 
۵۲هزار بنگاه اقتصادی تعطیل یا نیمه تعطیل 
داریم که در هشت سال گذشته از مسیر تولید 
خارج شده اند. وی خاطرنشان کرد: این امر نتیجه 
افزایش تورم، عدم ارائه منابع به تولید، تحریم و ... 
است که راه اندازی دوباره آنها به ۹۳هزار میلیارد 
تومان سرمایه نیاز دارد که به تولید اختصاص 
نیافته است. مسئول تأسیس خانه های تجارت ایران 
در خارج از کشور، ادامه داد: خیلی از این دسته 
تولید کنندگان، ورشکسته و در زندان هستند که ما 
به صورت موردبه مورد در صدد حل وفصل آنها 
هستیم. وی با یادآوری تشکیل اولین خانه تجارت 
ایران در خارج از کشور گفت: اولین «خانه تجارت 
ایران» در سال ۸۰ در دوبی راه اندازی شد اما به دلیل 
عدم حمایت های دولت بعدی این خانه ها تعطیل 
شدند. به این دلیل از سال گذشته راه اندازی مجدد 
خانه های تجارت در کشورهای مختلف آغاز شد 
که در برخی از کشور ها نظیر آلمان، ایتالیا، ترکیه و 
چین ایجاد شد و چند ماه است که فعال هستند. 
وی بیان کرد: هفته گذشته نیز خانه تجارت ایران در 
آمریکا، توسط بخش خصوصی در این کشور آغاز به 
کار کرد. به گفته وی، خانه تجارت، تشکلی مستقلی 
است که به اتاق اصناف یا بازرگانی و سایر تشکل ها 
ارتباطی ندارد و در کشور های مختلف دنیا با توجه 
به ظرفیت های موجود شکل می گیرد. این خانه ها 
در واقع شرکت های تجاری هستند که ۵۰ درصد آن 
ایرانی هستند و ۵۰ درصد مربوط به کشور میزبان 
است. خانه تجارت، تشکلی خصوصی و  مستقل 
است که  برای تأسیس خانه در کشورهای مختلف، 
نیاز به مجوز دولت ندارد. ناطقی با تذکر اینکه 
مشکلی برای تأسیس خانه تجارت ایران و آمریکا 
وجود ندارد، تصریح کرد: تا  امروز این خانه در ایران 
تأسیس نشده و تنها خانه تجاری ایران و آمریکا در 
این کشور تأسیس شده است. وی با بیان اینکه این 
خانه هنوز فعالیت خود را در آمریکا شروع نکرده 
است، گفت: در خانه ایران و آمریکا بیشتر تلاش 
شده است که سرمایه های ایرانی های حاضر در این 
کشور جذب شود. ناطقی یادآور شد: با ایجاد امنیت 
سرمایه گذاری به دنبال آوردن این سرمایه ها به داخل 
کشور هستیم که منجر به تقویت بنیه تولید کشور 
شده و شرایط سرمایه گذاری خارجی ها در ایران 
فراهم می شود. رئیس قرارگاه حماسه اقتصادی 
وزارت کشور گفت: بر اساس احکام اقتصاد مقاومتی 
ما بیشتر از اینکه به واردات فکر کنیم به صادرات 
می اندیشیم و بنا داریم که صادرات ما به این کشور 
جهشی ویژه با توجه به بازار مناسب در آمریکا 
داشته باشد. مسعود دانشمند، رئیس اتاق مشترک 
ایران و امارات در این رابطه به «شرق» گفت: خانه 
تجارت ایران و آمریکا، شرکتی است که در آمریکا به 
ثبت رسیده و ارتباطی با اتاق مشترک ایران و آمریکا 
ندارد، چراکه اتاق مشترک ضوابطی دارد که باید 
از سوی دو طرف رعایت شود و در واقع جایگزینی 
برای آن نمی توان یافت. دانشمند در ادامه افزود: 
اگر در کشوری اتاق مشترک راه اندازی شود، کشور 
مقابل باید در دو هفته اتاق مشترک متقابل آن را در 
کشور خود تأسیس کند، اما هنوز نه در آمریکا و نه 
در ایران، اراده تشکیل این اتاق وجود ندارد که علت 
آن را باید در جبر سیاسی حاکم از سوی مخالفان 
جست وجو کرد، اما در هر حال خانه تجارت ایران 
و آمریکا نمی تواند حتی نقش جایگزین را برای اتاق 

مشترک ایفا کند. 
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شرق: بعد از آنکه مسعود نیلی مشاور رئیس جمهور 
سال ۹۴ را سخت ترین سال مالی کشور نامید، 
عبدالناصر همتی، مدیرعامل بانک ملی ایران پا را 

فراتر نهاد و ۹۴ را سال خشک سالی مالی نامید.
دلیل این نام گذاری را می توان از خلال سخنان 
همتی فهمید؛ آن زمان که می گوید ۵۰ درصد از 

منابع مالی بانک ها قفل است.
یا زمانی که از نرخ کفایت پایین سرمایه می گوید، 
دلیل این نام گذاری بیشتر روشن می شود: کل سرمایه 
بانک های دولتی و خصوصی در مجموع حداکثر ۴۰ 
هزار میلیارد تومان است و اگر این سرمایه را در برابر 
حداقل ۷۰۰ هزار میلیارد تومان سپرده بانکی در نظر 
بگیریم، می بینیم که نرخ کفایت سرمایه بانک ها زیر 
پنج درصد است.  همتی همچنین از مطالبات معوق 
استمهال  البته  می گوید.  ۹۰هزارمیلیاردتومانی 
بدهی ها که دولت بر آن تأکید دارد، مانع افشای رقم 

اصلی مطالبات معوق است.
ترکان، مشاور رئیس جمهور پیش تر از رقمی 
بیشتر از ۱۵۰ هزار میلیارد تومان پرده برداشته 
بود. استمهال بدهی ها جدای از اختفای رقم 
اصلی مطالبات معوق فشار بر بانک ها را بیشتر 

می کند.
بخشی از این قفل شدن هم مربوط به بدهی ۱۰۲ 
هزار میلیارد تومانی دولت به بانک هاست که در 
چند سال گذشته انباشته شده و تا این رقم افزایش 
یافته است. برخی از بانکی ها هم از حبس منابع 
مالی بانک ها در املاک و مستغلات خبر می دهند که 

رکود به آن دامن زده است.
گفته های همتی بر این واقعیت تأکید دارد که از 
۷۰۰ هزار میلیارد تومان سپرده های مردم که منابع 
بانک محسوب می شوند، ۳۵۰ هزار میلیارد تومان 
آن قفل است، به طوری که امکان تسهیلات دهی 
به بنگاه های تولیدی و صنعتی را با مشکل مواجه 

می کند.
قفل شدن منابع بانکی جدای از اینکه روند 
اعطای تسهیلات را مختل می کند، قیمت تمام شده 
پول برای بانک ها را افزایش می دهد. رواج نرخ 
سودهای ۳۰ درصدی در شبکه بانکی هم یکی از 
پیامدهای این اتفاق است که با دورزدن مصوبه 

شورای پول و اعتبار درحال اجراشدن است.
به جز گرانی تسهیلات که مستقیما دامن 
تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی را می گیرد، از این 
پس بسیاری از واحدهای تولیدی امکان دسترسی به 
همین تسهیلات گران را ازدست می دهند و به راحتی 
از گردونه دریافت تسهیلات کنار گذاشته خواهند 
شد که این موضوع به تعطیلی بسیاری از واحد های 

مشکل دار منتج خواهد شد.

تسهیلات کوتاه مدت، انتخاب بانک های بحرانی
شاهین شایان آرانی/ کارشناس اقتصادی

بانک ها  نقدینگی  وقتی 
کاهش پیدا کند یا از دسترس 
خارج شود، به این مفهوم 
است که بانک در پرداخت 
تسهیلات، اعم از کوتاه و 
زیادی  توانایی  بلندمدت، 
ندارد. در این شرایط اگر قرار 
باشد تسهیلاتی پرداخت شود، بانک ها ترجیح می دهند 
منابع باقی مانده خود را به تسهیلات کوتاه مدت، که 
برگشت آنها زودتر خواهد بود، اختصاص دهند. بخش 
تولید و حوزه صنعت به دو نوع تسهیلات نیازمند است. 
بخشی از تسهیلات که برای سرمایه در گردش و تهیه 
مواد اولیه و پوشش دادن هزینه های جاری موردنیاز 
است و بخشی که برای توسعه یا ایجاد صنایع و 
واحدهای تولیدی مصرف می شود. اگر بانک نتواند هر 
کدام از این دو نیاز را برآورده کند، تبعات مختص به 
خود را خواهد داشت. چنانچه سرمایه درگردش 
واحدهای تولیدی و صنایع تأمین نشود، تولید با بحران 
مواجه خواهد شد و چنانچه منابع بلندمدت موردنیاز 
برای توسعه در دسترس نباشد، عملا توسعه صنایع و 
تولید پایدار و ایجاد واحدهای جدید با چالش جدی 
مواجه خواهد شد.  این وضعیت برای بخش های 
تجاری، خدماتی و سرویس دهی تبعات کمتری دارد، 
چراکه بانک ها منابع باقی مانده خود را برای پرداخت 
تسهیلات کوتاه مدت به این بخش ها استفاده خواهند 
کرد. در غیاب بانک ها، بحث استفاده از بازار سرمایه به 
عنوان ابزار تأمین مالی صنایع مطرح می شود. اولا باید 
گفت این ابزار تنها برای واحدهای صنعتی موجود و 
حاضر در بورس کارایی دارد و دوما تنها در شرایطی 

می توان از این ابزار استفاده کرد که اوضاع اقتصادی 
نسبتا مساعد باشد و سهام داران از افزایش سرمایه 
شرکت ها استقبال کنند، به عبارتی آن دسته از 
شرکت های سهامی عام که عملکرد و سودآوری 
مناسب داشته باشند، امکان بهره مندی از این تأمین 
مالی را خواهند داشت. نکته دیگر این است که استفاده 
از این تأمین مالی، عملا برای شرکت هایی که قرار است 
تأسیس شوند، امکان پذیر نیست. به دلیل تنوعی که در 
اقتصاد ایران وجود دارد، رشد اقتصادی فقط ناشی از 
تولید و صنعت نیست اما مشکلات بخش های تولیدی 
و صنعتی بی شک تأثیر زیادی بر رشد اقتصادی دارد. در 
بهترین حالت دستیابی به رشد اقتصادی تعیین شده در 
سند چشم انداز ۲۰ ساله محقق نخواهد شد و در 
شرایط بد نیز، که امیدوارم شاهد آن نباشیم، افت تولید 
و تعطیلی واحدها و افزایش بی کاری و... در انتظار ما 
خواهد بود. اگر روند فعلی حفظ شود، در یک 
چشم انداز پنج ساله، پتانسیل رشد در حوزه کسب و کار 
و تولید کشور بسیار بالاست و چنانچه توانایی ادامه 
روند فعلی وجود داشته باشد، می توان به افق های 

روشنی امیدوار بود.
شرایط وخیم خواهد بود، پیشنهاد پیشگیری قبل از 

بحران
مهدی تقوی/ اقتصاددان

در اثر بحران بانکی نیمی از 
از  قالب معوقات،  در  منابع 
است.  شده  خارج  دسترس 
در شرایطی که چندسال 
همراه با تورم بالای تا حدود 
اقتصادی  رشد  ۴۰ درصد، 
منفی هم داشته ایم، بخش 
تولید و صنعت توان بازپرداخت تسهیلات دریافتی را 

نداشته و ازاین رو بخشی از معوقات بانکی نیز، از این 
محل ایجاد شده است. اینکه ناتوانی سیستم بانکی 
در پرداخت تسهیلات چه بر سر تولید و صنعت و 
وضعیت رشد اقتصادی خواهد آورد، در شرایطی 
می تواند آن قدر وخیم باشد که بهتر است پیشگیری 
قبل از بحران را مورد توجه قرار دهیم و با اعمال 
سیاست های درست و کارشناسی شده مقدمات بهبود 

اوضاع را فراهم آوریم. 
یکی از راهکارهای علمی که می تواند به بهبود 
شرایط فعلی بانک ها بینجامد، این است که بانک 
مرکزی اسناد بانک های تجاری را تنزیل کند؛ یعنی 
بانک ها اسنادی را که در ازای پرداخت تسهیلات 
از مشتری گرفته اند به بانک مرکزی بدهند و وجه 
تسهیلات را از بانک مرکزی دریافت کنند. با این کار 
صاحب تسهیلات، بانک مرکزی محسوب می شود و 
بانک نیز سودی بیش از سود دریافتی از مشتری را به 

بانک مرکزی پرداخت می کند.
 در این شیوه بانک ها کمی ضرر خواهند کرد 
ولی در ازای آن به نقدینگی مورد نیاز خود دست 
پیدا می کنند. با توجه به بحرانی که ورشکستگی 
بانک های تجاری یا تعطیلی بخش تولید و صنعت 
می تواند داشته باشد، بازخورد این زیان برای بانک ها 

بسیار ناچیز است. 
اقدامات دولت یازدهم در حوزه سیاست خارجی 
و سیاست گذاری در اقتصاد داخلی، نرخ تورم را به 
حدود ۱۵ درصد کاهش داده، نرخ رشد اقتصادی 
مثبت شده و بخشی از بحران های اقتصادی را رفع 
کرده است. با این اوصاف باید به همه بخش های 
اقتصاد، از جمله نظام بانکی فرصت داد تا از شرایط 
بحرانی خارج شوند. لغو تحریم و آزادی ارزهای 
بلوکه شده چنانچه با تورم پایین و رشد اقتصادی 
مثبت همراه شوند، می توان چشم انداز روشنی را 

متصور شد. 
با ورود ارزهای بلوکه شده، قیمت دلار در 
کشور کاهش می یابد و تولیدکننده داخلی امکان 
بهره مندی از ارز ارزان برای واردات مواد اولیه و 
کالاهای واسطه ای را خواهد یافت. این مسئله 
می تواند به کاهش هزینه ها و کاهش قیمت 
تمام شده منجر شود. از دیگر سو، کاهش تورم و 
افزایش قدرت خرید مردم همراه با رونق تدریجی 
اقتصادی، می تواند منتج به سودآوری تولید 
داخلی و بهبود اوضاع مالی این بخش شود. بهبود 
وضعیت مالی حوزه تولید و صنعت، در اولین قدم 
موجبات بازپرداخت تسهیلات معوق به سیستم 
بانکی را مهیا خواهد کرد و این گونه می توان قدری 
به بهبود شرایط نقدینگی بانک ها و افزایش توان 

تسهیلات دهی آنها امیدوار بود. 

ایلنا: رویکرد بین المللی شستا هم زمان با نخستین 
نمایشگاه «تأمین اجتماعی، سرمایه گذاری و توسعه 

پایدار» رونمایی شد.
محمد سعیدی، مدیرعامل شستا، روز گذشته 
در بازدید از این نمایشگاه، حوزه های فعالیت این 
شرکت را سیمان، نفت و گاز، ساختمان و ict، معدن 
و انرژی عنوان کرد و گفت: مهم ترین دغدغه شستا، 
تبدیل شدن به یک شرکت بین المللی است که با رفع 
تحریم ها می تواند بهترین شریک برای سایر کشورها 
باشد. همچنین در حاشیه این نمایشگاه، دکتر سعیدی 
با حضور در پنلی تخصصی، به سؤالات و ابهامات 
درباره عملکرد مجموعه شرکت های شستا پاسخ 
داد که این موضوع برای اولین بار در سطح گروه 
شرکت شستا از زمان تأسیس آن صورت گرفته است. 
مدیرعامل شستا در بخش دیگری از صحبت هایش، 
با تشریح وضعیت کشور در زمان تحریم، گفت: امروز 
ما دوره سخت تحریم را پشت سر گذاشته ایم. در این 
شرایط، سیستم بانکی کشور مختل شده و به صورت 
روان نمی توانست عمل کند و همچنین تولید در 
کشور با مشکلاتی روبه رو بود. وی ادامه داد: از سوی 
دیگر در زمان تحریم، ارتباط ایران با شرکت های مهم 
بین المللی با اختلال جدی مواجه شد و شرکت های 
ایرانی نتوانستند دانش فنی خود را به جهان نشان 
دهند. سعیدی افزود: اکنون و با برداشته شدن 
تحریم ها ارتباطات ما با دنیا مانند ارتباط بازرگانی به 
حالت عادی برمی گردد و انتقال دانش فنی در بخش 

پتروشیمی، نفت و گاز تسهیل خواهد شد، همچنین 
مشکلات سیستم بیمه ای ما در مبدأ و مقصد حل 
می شود. مدیرعامل شستا با اشاره به توانمندی های 
کشور نیز گفت: ایران بزرگ ترین تولید کننده قیر 
در جهان است و شرکت های نفت پاسارگاد و جی 

در این زمینه حرف اول را در منطقه می زنند؛ بنابراین 
باید تلاش کنیم از سرمایه گذاری های دنیا در این 
بخش استفاده کنیم. سعیدی با تأکید بر لزوم تربیت 
نیروهای متخصص در کشور گفت: تربیت نیروی 
متخصص مهم ترین عامل قدرت در حوزه بین الملل 

و سرمایه گذاری است و باید پذیرفت که ما از دانش 
فنی دنیا عقب مانده ایم؛ بنابراین باید در این امر تلاش 
کنیم. وی افزود: در شرایط فعلی ۵۰ درصد پرتفوی 
صندوق بازنشستگی تأمین اجتماعی را بخش نفت، 
گاز و پتروشیمی تشکیل داده است که قابلیت حضور 
در صحنه های بین المللی و فعالیت در بازارهای 
جهانی را دارد و هلدینگ نفت و گاز و پتروشیمی 
شستا (تاپیکو) می تواند در صحنه های بین المللی به 
عرضه محصولات تولیدی در شرکت های زیر مجموعه 
بپردازد. دکتر سعیدی با اشاره به ظرفیت های موجود 
در کشور در بخش پتروشیمی گفت: شرکت های فعال 
در صنعت پتروشیمی، چه زیر نظر شستا و چه آنهایی 
که زیر مجموعه وزارت نفت هستند، پتانسیل های 
بالایی دارند و قادرند رهبری قیمت گذاری محصولات 
پتروشیمی را در سطح منطقه برعهده گیرند. بنابر این 
گزارش، اجرای تعهدات به تأمین اجتماعی، ایجاد 
جوان گرایی، کمک به چرخش چرخ اقتصاد، جذب 
سرمایه گذاری خارجی و توجه به بازارهای جهانی، 
از مهم ترین برنامه های کلی شستا به شمار می روند. 
مدیرعامل شستا با اشاره به اینکه در پنج سال آینده 
۱۵ میلیارد دلار در حوزه های مختلف این شرکت 
سرمایه گذاری خواهد شد، گفت: این سرمایه گذاری ها 
بیشتر در هلدینگ نفت و گاز و پتروشیمی شستا 
(تاپیکو)، معدن، انرژی و ict است که امیدواریم 
بعد از شش ماه شاهد فضای جدیدی در سطح 

بین المللی باشیم.

عنوان شاخص
کل

شاخص قیمت
شاخص کل (هم وزن)

شاخص قیمت (هم وزن)
آزاد شناور

30 شرکت بزرگ

مقدار
66445,7
26423,2
10216,8
8744,8

75462,9
2723

تغییر
-181,02

-71,9
-12,3
-10,6

-226,6
-8

شرق: در میان ارزش معاملات ۲۶۴ میلیارد 
تومانی دیروز، ۱۱۵ میلیارد تومان آن متعلق به 
نماد نفت بهران و ۸۰ میلیارد تومان آن متعلق 
به نماد گروه مپنا بوده است که در نتیجه عملا 
خالص ارزش معاملات بورس معادل ۷۰ میلیارد 
تومان بوده که در مقایسه با روزهای قبل با 
کاهش قابل ملاحظه ای روبه رو بوده و منجر به 
کاهش ۱۸۱ واحدی شاخص بورس و رسیدن 
ارزش بازار به رقم ۲۸۰ هزار میلیارد تومان 
شد. فراز مسافری راد، تحلیلگر بازار سرمایه، با 
بیان این مطلب به «شرق» گفت: دراین میان 
مهم ترین دلایل افت شاخص بورس طی 
این روزها را می توان افت مداوم قیمت جهانی 
نفت تا محدوده ۴۵ دلار (WTI) و نیز افت قیمت 
جهانی فلزات اساسی و به خصوص مس به زیر 
پنج هزارو ۲۰۰ دلار دانست. وی افزود: همچنین 

عدم خوش بینی فعالان بازار نیز نسبت به توافقات 
هسته ای در افت بازار سهام مؤثر است. این امر 
می تواند در کنار خروج سهام داران، بازار سرمایه 
را بیش از پیش با مشکل نقدینگی روبه رو کند. 
همچنین به نظر می رسد با تداوم روند فعلی در 
متغیر های کلان اقتصادی، شرکت های بورسی 
بهتری  گزارش های شش ماهه عملکردهای  در 

نسبت به سه ماهه ابتدای سال نداشته باشند.

افت بورس در پى افت قیمت جهانى نفت
شرق: بازار دیروز ارز و سکه باز هم آرام بود. 
نوسان های اندک قیمت هم نتوانست آرامش این 
دو بازار را بر هم زند. مصطفی قدرتی، معامله گر ارز 
و سکه در گفت وگو با «شرق» می گوید: سکه طرح 
جدید اول صبح دیروز ۸۷۷ هزار تومان معامله 
می شد که در آخر وقت بازار به ۸۷۳ هزار و ۵۰۰ 
تومان کاهش پیدا کرد. ریزش هشت دلار قیمت 
طلای جهانی در کاهش قیمت انواع سکه تأثیر 

داشت. هر اونس طلا هم زمان با بازار تهران، ۱۰۸۳ 
دلار معامله شد که نسبت به آخرین قیمت نیمه شب، 
حدود هشت دلار افت قیمت داشت اما در آخر وقت 
بازار ریزش خود را جبران کرد و دوباره به هزارو ۹۲ 
دلار رسید.  این افت قیمت در سکه حباب آن را تا 
۱۸ هزار تومان کاهش داد که نسبت به روزهای 
گذشته کمتر است. دلار دیروز تا سه هزارو ۳۳۶ تومان 
معامله می شد که بالاترین نرخ برای این ارز محسوب 
می شود. آخرین قیمت دلار هم سه هزارو ۳۳۲ تومان 

بود که بازار نقدی با آن بسته شد.

دلار و سکه بى حرکت

توسط مدیرعامل تشریح شد 
رونمایى از رویکرد بین المللى شستا

تعطیلی به بنگاه های تولیدی نزدیک تر شد

۹۴، سال خشک سالی مالی کشور

محمدمحسن مهاجرانی:
از وزیر نفت دولت قبل

 شکایت می کنم
ایرنا: سیدمحمدمحسن مهاجرانی گفت:  �

وکلای این جانب به زودی شکایتی علیه مفتریان 
در نسبت دادن موضوع دکل نفتی به بنده، به طور 
خاص وزیر نفت دولت پاکدست سابق تقدیم دستگاه 
قضائی خواهند کرد. سیدمحمدمحسن مهاجرانی 
افزود: بعضی چهره های سیاسی- اقتصادی که 
مدعی اصولگرایی اند، با مطرح کردن نام این جانب 
و ارتباط دادن موضوع دکل گمشده با فعالیت های 
قانونی این جانب در کشور، می خواهند برای کارهای 
خلاف قانون همفکران و حامیان خود در غارت 
بیت المال مفری پیدا کنند.  مهاجرانی اظهار کرد: 
این جانب تمامی اتهامات مطرح شده در رسانه ها 
درباره هرگونه نقش مستقیم یا غیرمستقیم در 
ماجرای دکل گمشده را تکذیب می کنم و از ارسال 

پرونده دکل گمشده به دادگاه استقبال می کنم.
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